
 

 

                       PORTARIA Nº 037/2024 – SMS/SUS-LS DE 14 DE JUNHO DE 2024. 

 
Designa servidores para composição de comissão 

avaliadora para o processo seletivo interno 01/2024 de 

agente líder de combate às endemias e dá outras 

providências. 

 

 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais que lhe confere da Lei 

Municipal 3.243, de 16 de Janeiro de 2012; 

 

Considerando a Lei Federal nº 11.350 de 05 de outubro de 2006 nas Leis Municipais nº 2.752 

de 28 de novembro de 2007, nº 2758 de 28 de dezembro de 2007 e nº 3.087/2010 e 4.194 de 23 de 

julho de 2018, que dispõe sobre a reorganização da Estratégia de Saúde da Família, Núcleo de Apoio 

a Saúde da Família, Vigilância em Saúde, o Centro de Apoio Psicossocial e/ou Serviços Substitutos 

em Saúde Mental e dá outras Providências; 

 

Considerando o Art. 9º da Lei 4.194, de 23 de julho de 2018, que dispõe sobre a designação 

de Agente Líder de Combate às Endemias pelo Secretário Municipal de Saúde entre os aprovados 

em Processo Seletivo, e que apresente perfil de liderança e conhecimento técnico, após entrevista e 

análise curricular; 

 

Considerando a necessidade de promover o Edital 001/2024 para o Processo Seletivo Interno 

ao cargo de Agente Líder de Combate às Endemias para recomposição da equipe de Agentes 

Líderes, sendo 01 (um) por Departamento Regional (Norte, Sul, Leste e Centro/Oeste); 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1º Designar e instituir a Comissão Avaliadora para o Processo Seletivo Interno de Agente Líder 

de Combate às Endemias; 

 

    Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para compor a Comissão: 

 

 I - Representantes da Gestão da Coordenação de Vigilância em Saúde - 02 (dois): 

a) Eduardo Del Guerra Cesar, Coordenador do Núcleo de Vigilância em Saúde – 

Matrícula: 290023 

b) Márcia Regina Ferreira, Chefe do Departamento de Zoonoses e Saúde Ambiental 

Matrícula: 001651 

 

 



 

 

 

II- Representante do Departamento de Prevenção, Promoção e Mobilização em Saúde: 

a) Karina Vaz de Melo Sales Furbino, Educadora em Saúde – Matrícula: 289049 

III- Representantes da área técnica do Departamento de Zoonoses e Saúde Ambiental: 

a) Anna Carolina Ferreira Spelta, RT Bióloga – Matrícula: 288013 

b) Gustavo Lopes Teixeira, RT Médico Veterinário – Matrícula: 010645 

 

Art. 3º Compete à Comissão Avaliadora realizar todas as etapas de seleção do Processo 

Seletivo Interno, incluindo deferimento da inscrição, entrevista, análise curricular, avaliação de 

recursos interpostos e divulgação dos resultados; 

 

Art. 4° Compete aos membros da Comissão Avaliadora a elaboração e divulgação da lista de 

candidatos classificados com a sua respectiva pontuação; 

 

Art. 5° Compete ainda aos membros o desempenho de maneira íntegra, imparcial e 

transparente, garantindo a igualdade de oportunidades a todos os candidatos e seguindo os critérios 

e procedimentos estabelecidos no Edital 001/2024 do Processo Seletivo Interno de Agentes Líderes 

de Combate às Endemias; 

 

Art. 6° A atuação dos servidores na Comissão não acarretará remuneração de qualquer 

espécie; 

 

Art. 7° Esta portaria interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

  

Lagoa Santa, 14 de junho de 2024. 

 

 
 

João Paulo da Silva 

Secretário Municipal de Saúde - Interinamente 

Gestor Municipal do SUS/Lagoa Santa/MG  

 

 

 

 

 

Elaborado por: S.R.R.G Matrícula: 288179 

 


